
Çdo grua që martohet pa lejen e kujdestarëve të saj,
martesa e saj është e pavlefshme - tri herë (e

përsëriti këtë). E nëse ai ka kryer marrëdhënie me
të, ajo ka të drejtë për mehrin, në këmbim të

marrëdhënive intime që ka pasur me të. Nëse ndodh
ndonjë mosmarrëveshje mes tyre, atëherë

sundimtari është kujdestari i asaj që nuk ka
kujdestar

Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur me të!), transmeton se i Dërguari i
Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Çdo grua që martohet pa lejen e kujdestarëve të saj, martesa e saj
është e pavlefshme - tri herë (e përsëriti këtë). E nëse ai ka kryer marrëdhënie me të,

ajo ka të drejtë për mehrin, në këmbim të marrëdhënive intime që ka pasur me të. Nëse
ndodh ndonjë mosmarrëveshje mes tyre, atëherë sundimtari është kujdestari i asaj që

nuk ka kujdestar."
[Sahih] [Transmetojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu, ibn Maxhe dhe Ahmedi]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  paralajmëroi  se  një  grua  nuk  duhet  ta  japë  veten  në  martesë,  pa
lejen e kujdestarëve të saj, dhe se martesa e saj konsiderohet e pavlefshme, ku këtë gjë e
përsëriti tri herë, sikur martesa të mos kishte ndodhur fare. Nëse ai që është martuar me të,
pa lejen e kujdestarit të saj, ka kryer marrëdhënie me të, atëherë ajo ka të drejtë të marrë të
gjithë mehrin (dhuratën martesore) për shkak të marrëdhënive intime që ka pasur me të.
Nëse kujdestarët polemizojnë për kujdestarinë e kontratës së martesës dhe janë të barabartë
në këtë drejtim, atëherë kontrata i  takon atij  prej  tyre që e fillon i  pari,  me kusht që kjo të
bëhet duke pasur parasysh interesin më të mirë të saj. Nëse kujdestari refuzon ta martojë
atë, atëherë është sikur ajo të mos ketë kujdestar; në këtë rast, sundimtari ose përfaqësuesi
i tij, si gjykatësi dhe të ngjashmit me të, bëhet kujdestar i saj. Përndryshe, sundimtari nuk ka
kujdestari, nëse është i pranishëm një kujdestar legjitim.
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